
 

2 dicembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.4. Proposte di chiamata di Ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera a, Legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 461/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A” emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies, comma 6-quinquiesdecies e comma 6-sexiesdecies; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2025/2027; 

• Visto il D.P.C.M. 4 luglio 2025, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2025, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,61%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 129 del 17.04.2025 

con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva 

di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato 

di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di 



 

2 dicembre 2025 

tre anni per il Settore scientifico-disciplinare PHYS-03/A, Gruppo 

Scientifico Disciplinare 02/PHYS-03 presso il Dipartimento di Fisica, per 

la realizzazione del programma di ricerca “Scattering Raman Coerente 

risolto in tempo”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 13.11.2025 

con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. 

Emanuele MAI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 

164.730,15, adeguato all’incremento retributivo dello 0,61%, disposto, a 

decorrere dal 1° gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 2025, graverà sui 

fondi dei seguenti progetti: GRAPHERGIA – Horizon Europe, Principal 

Investigator è il Prof. Tullio Scopigno; 2D PULES – Erc Starting Grant, 

Principal Investigator è il Dott. Giovanni Batignani; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130 del 17.04.2025 

con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva 

di chiamata per il reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato 

di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di 

tre anni, presso il dipartimento di Storia Antropologa Religioni Arte e 

Spettacolo, per il Settore scientifico-disciplinare HIST-04/B, Gruppo 

Scientifico Disciplinare 11/HIST-04, per la realizzazione del programma 

di ricerca “Figure femminili e linguaggio metaforico nei testi cristiani 

antichi: percorsi di ricezione in epoca rinascimentale e nell’età della 

Riforma”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Antropologa 

Religioni Arte e Spettacolo del 13.11.2025 con la quale è stata approvata 

la proposta di chiamata della Dott.ssa Cora PRESEZZI; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, pari ad euro 

164.730,15, adeguato all’incremento retributivo dello 0,61%, disposto, a 

decorrere dal 1° gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 2025, graverà sui 

fondi del progetto di ricerca MUR-Fondo Italiano per la Scienza 

2022/2023 (BANDO FIS2) - Macrosettore SH – SOCIAL SCIENCES AND 

HUMANITIES - Schema di finanziamento “Starting Grant” Codice 

Progetto FIS-2023-02153-CUP B53C24009690001- Principal Investigator 

dott.ssa Lavinia Cerioni (Decreto ammissione a finanziamento 

Macrosettore SH Decreto n. 23178 del 10 dicembre 2024); 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 



 

2 dicembre 2025 

di approvare la proposta di chiamata dei sottoindicati vincitori di 

procedura selettiva per Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”: 

 

Dipartimento di Fisica: 

GSD 02/PHYS-03 - SSD PHYS-03/A Dott. Emanuele MAI, – omissis –  

Il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 164.730,15, adeguato 

all’incremento retributivo dello 0,61%, disposto, a decorrere dal 1° 

gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 2025, graverà sui fondi dei seguenti 

progetti: GRAPHERGIA – Horizon Europe, Principal Investigator è il 

Prof. Tullio Scopigno; 2D PULES – Erc Starting Grant, Principal 

Investigator è il Dott. Giovanni Batignani. 

Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte e Spettacolo: 

GSD 11/HIST-04 - SSD HIST-04/B Dott.ssa Cora PRESEZZI, – omissis – 

Il costo del contratto della ricercatrice, pari ad euro 164.730,15, 

adeguato all’incremento retributivo dello 0,61%, disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 2025, graverà sui fondi del 

progetto di ricerca MUR-Fondo Italiano per la Scienza 2022/2023 

(BANDO FIS2) - Macrosettore SH – SOCIAL SCIENCES AND 

HUMANITIES - Schema di finanziamento “Starting Grant” Codice 

Progetto FIS-2023-02153-CUP B53C24009690001- Principal 

Investigator dott.ssa Lavinia Cerioni (Decreto ammissione a 

finanziamento Macrosettore SH Decreto n. 23178 del 10 dicembre 

2024). 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


